
RESOLUCÂĂO N." 1045, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCACÂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuicăes regulamentares e, considerando a decisâo do Conselho Superior na 

reuniăo do dia 12 de novembro de 2013, resolve: 

Art. 1. - Aprovar o Projeto Pedagogico e autorizar a implementacăo do 

Curso Tecnico Concomitante/Subsequente em Eletroeletrânica, do Campus Hortolândia, 

conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.* - Esta Resolucâăo entra em vigor a partir desta data. 

400 
EDUARDO ANTONIO MODENA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGÂO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÂO PAULO 

(Criagăo: Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008) Carga 

Campus Hortolândia horăria do 
cursa 

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO TECNICO CONCOMITANTE / SUBSEQUENTE 1266,6 

(Base Legal: Lei 9394/96, Decreto 5154/2004 art. 42 $ 1 Ile II, Parecer CNE/CEB NE 17/97, Parecer horas 
CNE/CEB N* 16/99, Resolucăo CNE/CEB 04/99 e Resoluăo CNE/CEB 03/2008) 

Tecnico em Eletroeletrânica 

Tecnico em Eletroeletrânica Ne de 

Resoluşăo de aprovaşăo no IFSP n.* 1045, de 12 de novembro de 2013 semanas 19 

câd. Moedulos - Aulas/Semana Tatal de Total da 
COMPONENTES CURRICULARES Teoria ! Pratica Horas 

Disciplinas 12 z ze 1520 1266 

l= semimâd: 401) 

76 63.3 

76 63.3 

76 63.3 

38 31.6 

38 31.6 

38 31.6 

38 31.5 

TOT, 316.6 

2" Semestre: Mâdulo II (Câdigo sem/mâd: 401) 

63.3 

63.3 

63.3 

63.3 

31.6 

31.5 

316.6 

3 Semestre: Mâdulo III 

63.3 

63.3 

63.3 

31.6 

31.6 

31.6 

31.6 

316.6 

4" Semestre — sem/mâd: 403) 

63.3 

63.3 

31.6 

31.6 

31.5 

95 

316.6 

TOTAL DE AULAS 1520 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 1 

EST ATIVO) 

DE COM EST A 1626.   
1) As aulas săo de 50 minutos; 2) A conclusâo de todos os modulos, do Trabalho de Conclusâo de Curso (TCC) ou Estâgio Supervisionado e do ensino medio 

a habilitaşăo profissional de Tecnico em Eletroeletrânica; 3) O Estâgio Supervisionado nâo € obrigatârio, deve apresentar carga horâria minima de 360 horas e 
realizado de maneira concomitante com o curso. 

O |, MODULO Il e MODULO III sem terminalidade. 

IV + ENSINO MEDIO CONCLUIDO + ESTÂGIO SUPERVISIONADO DE 3580 HORAS OU TCC: TECNICO EM ELETROELETRONICA. 

DZ Aa ps _ 

dn) ZU | « 

 


